UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra práva životního prostředí

**NÁSTROJE OCHRANY ŽIVOTNÍHO
PROSTŘEDÍ V ČESKÉM PRÁVU**

Diplomová práce

Tereza Fiedlerová

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Černošice, únor 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Černošicích dne 25. února 2009

Tereza Fiedlerová

Poděkování

Děkuji panu prof. JUDr. Milanu Damohorskému, DrSc., vedoucímu mé diplomové práce, za pomoc při zpracování práce.

V Černošicích dne 25. února 2009

Tereza Fiedlerová

OBSAH

Předmluva 1
1. Nástroje ochrany životního prostředí a jejich kategorizace..... 3
1.1. Úvod 3
1.2. Mezinárodní a komunitární ochrana životního prostředí 4
1.3. Východiska ochrany životního prostředí v České republice..... 7
1.4. Nástroje ekologické politiky 8
1.5. Průřezové nástroje ochrany životního prostředí 14
1.5.1. EIA 14
1.5.2. IPPC 16
2. Administrativně-právní nástroje 18
2.1. Zákazy, příkazy, omezení 19
2.2. Povolení, souhlasy, stanoviska, vyjádření 21
2.3. Standardy 23
2.4. Kategorizace objektů ochrany 29
2.5. Právní odpovědnost 30
2.6. Shrnutí 33
3. Koncepční nástroje 36
3.1. Význam koncepčních nástrojů 37
3.2. Dělení koncepčních nástrojů 38
3.3. Procesněprávní regulace 38
3.4. Přehled hlavních koncepčních nástrojů v českém právu 40
3.4.1. Plánování na úseku ochrany ovzduší 40
3.4.2. Vodohospodářské plány..... 41
3.4.3. Plány na úseku lesního hospodářství 42
3.4.4. Plány na úseku ochrany přírody a krajiny 42
3.4.5. Plány odpadového hospodářství 43
3.5. Nástroje strategického plánování 43
3.5.1. Územní plánování 43
3.5.2. SEA 45
3.5.3. Místní agenda 21 47
3.6. Shrnutí 48
4. Ekonomické nástroje 50
4.1. Funkce ekonomických nástrojů 51
4.2. Druhy ekonomických nástrojů 53
4.3. Nástroje negativní stimulace v ČR 54
4.3.1. Poplatky 54

a) Poplatky za znečišťování životního prostředí 55
b) Poplatky za využívání přírodních zdrojů 58
c) Uživatelské poplatky 60
d) Správní poplatky 61
4.3.2. Daňová znevýhodnění 62
4.4. Ekologická daňová reforma 62
4.5. Nástroje pozitivní stimulace v ČR 63
4.5.1. Daňová zvýhodnění 64
4.5.2. Granty, subvence, dotace 65
4.6. Ostatní ekonomické nástroje 67
4.6.1. Zálohové systémy (depozitně refundační systémy) 67
4.6.2. Environmentální pojištění 68
4.6.3. Ekologické značení výrobků 70
4.6.4. Obchodovatelná emisní povolení 71
a) Obchodování s emisemi obecně 71
b) Obchodování dle Kjótského protokolu 73
c) Evropský systém obchodování s povolenkami 74
d) Obchodování v ČR 76
4.7. Shrnutí 78
5. Sankční nástroje 81
5.1. Správně právní odpovědnost 81
5.2. Sankce dle složkových předpisů práva životního prostředí 85
5.2.1. Sankce na úseku ochrany vod 85
5.2.2. Sankce na úseku ochrany ovzduší 87
5.2.3. Sankce na úseku ochrany přírody a krajiny 89
5.2.4. Sankce na úseku ochrany ZPF a lesa 90
5.2.5. Sankce dle zákona o integrované prevenci 92
5.3. Trestněprávní odpovědnost a sankce dle trestního zákona 94
5.4. Shrnutí 100
Závěr 104
Seznam použitých zkratk 106
Seznam použité literatury 108
Internetové prameny 110
Summary 111

PŘEDMLUVA

Téměř veškerá lidská činnost se dotýká životního prostředí, v řadě případů má na životní prostředí negativní důsledky, mnohdy nevratné. Některé problémy ochrany životního prostředí jsou globálního charakteru a znamenají nejen ohrožení řady živočišných druhů, ale i samotné lidské populace, neboť zdravé životní prostředí je základním předpokladem existence člověka. Ochrana životního prostředí proto neustále nabývá na významu a je jedním z nejvýznamnějších problémů současné společnosti. Je stále více patrné, že nadměrná spotřeba a čerpání přírodních zdrojů v míře a způsobem v dnešní době obvyklým není ekologicky únosná. Jelikož není dost dobře možné, aby lidská činnost na životní prostředí neměla negativní vliv, je třeba jej alespoň aktivněji chránit a rizika ohrožení či poškození životního prostředí eliminovat.

Právo životního prostředí je tvořeno rozsáhlou právní úpravou, která reguluje rozmanité společenské vztahy. Vzhledem k výskytu stále nových zdrojů a způsobů ohrožování a poškozování životního prostředí se, tak jako samotné právo životního prostředí, neustále vyvíjí i jednotlivé nástroje určené k jeho ochraně. Předmětem předkládané práce jsou nástroje ochrany životního prostředí uplatňované v českém právu. Vzhledem k rozsahu této problematiky nebylo možné pojednat o jednotlivých nástrojích do podrobností. Práci jsem proto koncipovala především jako systematický přehled nástrojů, které jsou v současné době uplatňovány v ekologické politice s uvedením konkrétních příkladů. Na takto vymezeném základě jsem se dále pokusila o určitá srovnání významu a účinků různých kategorií nástrojů i jednotlivých nástrojů v rámci jedné kategorie a zhodnocení stavu a efektivity ochrany životního prostředí v českém právu.

Práce je rozdělena do pěti částí. První část představuje obecný úvod do problematiky z hlediska mezinárodního, komunitárního a českého práva životního prostředí. Část druhá až pátá pojednává o jednotlivých kategoriích nástrojů ochrany životního prostředí uplatňovaných v českém právu, tedy o nástrojích administrativně-právních, koncepčních, ekonomických a sankčních. Jednotlivé části jsou dále členěny do podkapitol, ve kterých je zpravidla z různých hledisek pojednáno o konkrétních nástrojích. V části věnované ekonomickým nástrojům je více než v částech

pojednávajících o administrativně-právních, koncepčních a sankčních nástrojích vyhrazen prostor i pro mezinárodní a komunitární úpravu, neboť zvláště poslední jmenovaná má v této oblasti s ohledem na členství České republiky v Evropské unii neopomenutelný význam.

Práce vychází z právního stavu k 30. 11. 2008.

1. NÁSTROJE OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A JEJICH KATEGORIZACE

1.1. Úvod

Pojem nástroje ochrany životního prostředí zahrnuje širokou škálu prostředků ochrany životního prostředí, a to jak právních, tak mimoprávních. Společným cílem těchto nástrojů je jednak bezprostřední ochrana životního prostředí (jako celku i jeho jednotlivých složek) před jeho ohrožováním a poškozováním, ale také zohlednění potřeb budoucích generací, jež je vyjádřeno v konceptu trvale udržitelného rozvoje.

Pojem trvale udržitelný rozvoj (sustainable development) je definován v ustanovení § 6 zákona o životním prostředí¹ jako takový rozvoj, který současným i budoucím generacím zachovává možnost uspokojovat jejich základní životní potřeby a přitom nesnižuje rozmanitost přírody a zachovává přirozené funkce ekosystémů. Koncept trvale udržitelného rozvoje je v současné době jedním z nejdůležitějších principů ochrany životního prostředí². Je založen na přednostním využívání obnovitelných přírodních zdrojů a maximální šetrnosti a úspornosti ve vztahu ke zdrojům neobnovitelným. Princip trvale udržitelného rozvoje se postupně stal jedním z vedoucích principů dokumentů politických i právních na národní i mezinárodní úrovni, a proto se s jeho projevy v následujícím textu ještě několikrát setkáme.

Příroda je základním předpokladem existence všech živých organismů na Zemi, včetně člověka, zájem na ochraně životního prostředí³ je tedy zájmem celospolečenským. Člověk svou činností do přirozeného koloběhu přírody stále více zasahuje a svými bezohlednými zásahy začíná ohrožovat jak přežití mnoha živočišných

¹ Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, v platném znění (dále jen „zákon o životním prostředí nebo „ŽPZ“).


[…]


V české republice se doposud trestní právo v ochraně životního prostředí používá nedostatečným způsobem. V praxi často dochází k odložení trestního stíhání těchto činů z důvodu, že nebyly naplněny všechny znaky skutkové podstaty trestného činu. Mimo jiné i z důvodu stále vzrůstajícího počtu závažných činů proti životnímu prostředí a potřeby přiblížení českého trestního práva s trestněprávní úpravou ochrany životního prostředí v ostatních evropských státech se u nás tato problematika stále více dostává do popředí zájmu a sílí hlasy volající po přísnějším trestním postihu závažných jednání proti životnímu prostředí.

Do budoucna je zejména potřeba zavést důslednou trestněprávní koncepci všech závažných²¹¹ jednání proti životnímu prostředí. Dále je nutné zavést trestněprávní ochranu životního prostředí před zvláštními zdroji ohrožování (hluk, vibrace), přičemž je třeba jednotlivé skutkové podstaty formulovat pro větší míru intenzity protiprávního nakládání se zvláštními zdroji ohrožování. De lege ferenda by tedy bylo vhodné rozšíření výčtu zdrojů ohrožení a situací, na které se má trestněprávní postih vztahovat. Východiskem pro nové právní úpravy bude směrnice o trestněprávní ochraně životního prostředí, kterou je Česká republika povinna transponovat do konce roku 2010.

²¹⁰ Zákon č. 16/1997 Sb., o podmínkách dovozu a vývozu ohrožených druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, v platném znění.

²¹¹ Aby se předešlo možným sporům ohledně výkladu pojmu „závažné ohrožení nebo poškození životního prostředí“, bylo by jistě namístě upravit legální definici tohoto pojmu.

ZÁVĚR

Základním účelem nástrojů ochrany životního prostředí je eliminace rizika ohrožení či poškození životního prostředí a dosažení zlepšení kvality životního prostředí (jako celku i jeho jednotlivých složek), a to na mezinárodní, celostátní, krajské i místní úrovni. Cílem předkládané diplomové práce bylo především podat systematický přehled nástrojů, které jsou v současné době uplatňovány v ekologické politice ČR, s uvedením konkrétních příkladů, srovnání a zhodnocení efektivity ochrany životního prostředí v českém právu.

Je možné konstatovat, že současná ochrana životního prostředí se nezaměřuje pouze na nápravná opatření, která k účinné ochraně životního prostředí nepostačují, ale především na opatření preventivní. Vedle administrativně-právních nástrojů, které mají v ochraně životního prostředí zásadní a nezastupitelný význam (tvoří právní rámec, v jehož mezích se mohou uplatnit další kategorie nástrojů, zároveň určité problémy mohou být regulovány pouze administrativně-právními nástroji), hrají významnou roli především nástroje ekonomické, které představují buď vhodné doplnění nástrojů administrativně právních, či jejich efektivnější (vzhledem k jejich menší finanční náročnosti a ekonomické motivaci znečišťovatelů k chování minimálně zatěžujícímu životní prostředí) alternativu. Hlavním „trendem“ v ochraně životního prostředí, který odráží i ekologická daňová reforma, je ekonomické zatěžování ekologicky nepříznivých výrobních a služeb a naopak podpora výrobních (a služeb) ekologicky příznivějších. Zároveň je kladen důraz na integraci ochrany, která má předejít tomu, aby například jedna složka životního prostředí byla chráněna na úkor jiné. Z hlediska prevence jsou k zajištění účinné ochrany životního prostředí nezbytné také nástroje koncepční, které stanovují priority a cíle, jichž má být v ochraně životního prostředí dosaženo v delších časových horizontech. Zvláštní kategorii nástrojů ochrany životního prostředí pak představují nástroje sankční, k jejichž uplatnění může dojít v případě porušení právní povinnosti stanovené předpisy práva životního prostředí.

Jako hlavní nedostatek české právní úpravy nástrojů ochrany životního prostředí považují její nejednotnost, která postihuje kategorii nástrojů administrativně-právních, ekonomických i sankčních z hmotněprávního i procesního hlediska. Nejednotností je

zatížen zejména systém poplatků, a to jak v oblasti terminologie, tak po stránce obsahové a procesní. Také sankce ukládané dle jednotlivých složkových předpisů se liší svou výší, způsobem určování, možnostmi upuštění od uložení pokuty, či naopak možnostmi pokutu zvýšit v případě opakovaného protiprávního jednání.

Je zřejmé, že lidská činnost není bez vlivu na životní prostředí. Do jaké míry člověk přispívá ke zhoršování stavu životního prostředí, by mohlo být předmětem diskuse. Některé jevy, kterým v současné době čelíme, jako např. změna klimatu, globální oteplování, zvyšování hladin oceánů, ztráta biologické rozmanitosti či ztenčování ozónové vrstvy, jsou však nepopiratelné. S nárůstem globálních hrozeb, které společnost začíná bezprostředně pociťovat a které lidstvo začínají přímo ohrožovat, se účinná ochrana životního prostředí dostává nejen do popředí společenského i politického zájmu, ale stává se zároveň celospolečenskou nutností. Přírodní zdroje, které má lidstvo k dispozici, jsou omezené, jejich spotřeba ovšem neustále roste. Je zřejmé, že pokud chceme zachovat kvalitní životní podmínky i pro budoucí generace, musíme s přírodními zdroji nakládat maximálně obezřetně. Současná světová ekonomická a finanční krize by proto mohla být vnímána i jako příležitost, kterou bychom měli využít k posílení investic do obnovitelných zdrojů energie, inovativních technologií, energetické efektivity a celkovému obratu k zelenější ekonomice a celkovému způsobu života nás všech.
