Vyjádření vedoucího diplomové práce

Tereza FIEDLEROVÁ :

Nástroje ochrany životního prostředí v českém právu

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 112 stran je členěna do pěti částí, které jsou dále děleny na kapitoly a podkapitoly. Členění a struktura diplomové práce jsou systematické a logické. Práce podává velmi dobrý přehled zvolené problematiky. Diplomantka dle mého názoru při práci s větším množstvím právních předpisů, literárních pramenů k věcné problematice i poznatků z praxe, prokázala velmi dobré znalosti zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí diplomové práce vybrala zajisté vysoce aktuální problematiku, kterou právní nástroje ochrany životního prostředí v českém právu rozhodně představují.

V jednotlivých částech autorka zejména popisuje a místy se snaží i komentovat jednotlivé části platné české právní úpravy. Diplomová práce se snaží uceleně zpracovat zkoumanou látku a podat její celkový přehled, což se jí v zásadě daří. Diplomantka se však jen v poměrně omezené míře snaží i o některé vlastní dílčí úvahy, srovnání a návrhy z pohledu de lege ferenda. Práce je tak poněkud popisnou. Též závěr by mohl být poněkud obsažnější a podrobnější, ačkoliv jsou některé výsledky obsaženy již v dílčích shrnutích jednotlivých kapitol. Mezi kapitolami shledávám též jistou nevyrovnanost v rozsahu a míře hloubky zpracování jednotlivých skupin nástrojů.

Diplomová práce je po stránce právní a věcné na standardní úrovni a celkově ji hodnotím jako velmi dobrou, místy až výbornou. Práce by při přepracování, resp. dopracování ve výše naznačených směrech mohla sloužit i jako základ budoucí práce rigorózní. Doporučuji ji k ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména následujícím otázkám :

- 1/ Postižení vzájemných vztahů administrativních a ekonomických nástrojů v současném českém právu životního prostředí.
- 2/ Možné páté skupiny nástrojů regulace (specifickým, resp. speciálním) z hlediska území - prostoru, času, popř. i zvláštní způsobilosti osob.

V Praze dne 3. března 2009

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.
vedoucí diplomové práce